
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Schlein Elena Ethel Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Felicori Mauro Assessore

7) Lori Barbara Assessore

8) Mammi Alessio Assessore

9) Priolo Irene Assessore

10) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 421 del 21/03/2022

Questo lunedì 21 del mese di Marzo

dell' anno 2022 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

PRIMI PROVVEDIMENTI URGENTI DI ACCOGLIENZA E SOSTEGNO AGLI
STUDENTI UNIVERSITARI PROVENIENTI DALL'UCRAINA PRESENTI NEL
TERRITORIO DELL'EMILIA-ROMAGNA.

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 14

Struttura proponente:

GPG/2022/459 del 17/03/2022Proposta:

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE,
DELLA FORMAZIONE, DEL LAVORO E DELLA CONOSCENZA
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLA SCUOLA, UNIVERSITA', RICERCA, AGENDA DIGITALE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Francesca Bergamini

pagina 1 di 9



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Vista  la  Legge  regionale  27  luglio  2007,  n.  15  "Sistema
regionale integrato di interventi e servizi per il diritto allo
studio universitario e l’alta formazione”, e ss.mm.ii.;

Visto in particolare  l’art. 19, comma 1, della citata Legge
regionale  n.  15/2007  che  istituisce  l’Azienda  regionale  per  il
diritto agli studi superiori (di seguito ER.GO), per la gestione
dei servizi e degli interventi nell’ambito del diritto allo studio
universitario;

Richiamata la deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 211
del 26/06/2019 avente per oggetto “Piano regionale triennale degli
interventi e dei servizi per il diritto allo studio universitario
e l'alta formazione AA.AA. 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022 ai sen-
si della L.R. n. 15 del 2007. (Delibera di Giunta regionale n. 795
del 20 maggio 2019)”;

Richiamata la propria deliberazione n. 1216 del 22/07/2019 re-
cante “Approvazione dei criteri per la determinazione dei requisi-
ti per l'accesso e la fruizione degli interventi e dei servizi per
il diritto allo studio universitario attribuibili per concorso a
decorrere dall'A.A. 2019/2020 (L.R. 15/07 e ss.mm.ii. art. 4 c.
4);

Visto il   “Patto per il lavoro e per il clima” di cui alla
propria deliberazione n. 1899/2020 sottoscritto a dicembre 2020
dalla Regione, insieme a enti locali, sindacati, imprese, scuola,
atenei, associazioni ambientaliste, Terzo settore e volontariato,
professioni, Camere di commercio e banche, con cui si è condiviso
l’obiettivo  di  fare  dell’Emilia-Romagna  una  regione  della
conoscenza  e  dei  saperi  che  investe  in  educazione,  istruzione,
formazione, ricerca e cultura, a partire dalla condivisione che il
diritto  all'istruzione,  universale  ed  inclusivo,  rappresenta  la
base del modello regionale di sviluppo;

Considerato  l’attuale  quadro  internazionale  che  vede  il
territorio ucraino coinvolto in un grave conflitto militare, che
spinge una parte della popolazione ucraina verso i Paesi europei,
tra  cui  l’Italia,  da  cui  conseguono  anche  difficoltà  per  gli
studenti universitari ucraini presenti ed in arrivo sul territorio
regionale; 

Visti il Decreto-Legge 25 febbraio 2022, n. 14 “Disposizioni
urgenti sulla crisi in Ucraina” e il Decreto-Legge 28 febbraio
2022, n. 16 “Ulteriori misure urgenti per la crisi in Ucraina”;

Viste  le  circolari  attuative  dei  Ministeri  competenti  in
merito  alle  procedure  di  gestione  sociale  e  sanitaria  della
popolazione, proveniente dall’Ucraina;

Visto in particolare il Decreto-Legge 28 febbraio 2022, n. 16
“Ulteriori misure urgenti per la crisi in Ucraina 16/2022” che, in

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



particolare, all’art. 4, prevede misure a sostegno degli studenti,
dei ricercatori e dei docenti di nazionalità ucraina che svolgono
attività di studio o ricerca presso le università, le istituzioni
di alta formazione artistica musicale e coreutica e gli enti di
ricerca; 

Ritenuto opportuno intervenire con urgenza, nelle logiche di
complementarità alle misure nazionali, a sostegno degli studenti
universitari  provenienti  dall’Ucraina  e  presenti  sul  territorio
regionale, attraverso misure straordinarie che consentano loro di
trovare le condizioni per continuare il proprio percorso di studio
e formazione; 

Considerato che gli Atenei del territorio regionale si stanno
attivando  con  misure  di  sostegno  a  favore  degli  studenti  e
ricercatori ucraini, anche attraverso agevolazioni nel pagamento
delle tasse universitarie e che potranno attivare ulteriori misure
di sostegno a valere sulle risorse previste dal citato Decreto-
Legge 28 febbraio 2022, n. 16;    

Dato atto che la Conferenza Regione-Università, di cui alla
Legge regionale n. 6/2004, nella seduta del 15 marzo 2022, ha con-
diviso la necessità di attivare, con urgenza e in sinergia tra Re-
gione e Atenei, azioni e misure straordinarie di accoglienza per
sostenere la continuità  dei percorsi  degli studenti universitari
provenienti dall’Ucraina presenti nel territorio regionale; 

Considerato che i servizi e gli interventi che caratterizzano
la  missione  istituzionale  di  ER.GO  vengono  realizzati  in
conformità agli indirizzi del Piano regionale dei servizi per lo
studio  superiore  di  cui  alla  sopracitata  deliberazione
dell’Assemblea legislativa n. 211/2019 e alle direttive approvate
dalla Giunta regionale con la propria deliberazione n. 1216/2019,
ai sensi dell’art. 4, comma 4 della legge regionale n. 15/2007
sopraindicata;

Ritenuto  pertanto  di  autorizzare  ER.GO  ad  agire
tempestivamente,  nella  condivisione  in  sede  di  coordinamento
tecnico  con  gli  Atenei,  per  rendere  disponibili  servizi  e
opportunità  straordinarie  di  sostegno  e  accoglienza  per  gli
studenti  universitari  ucraini  già  presenti  sul  territorio
regionale nonché a favore degli studenti che potranno nel breve
periodo raggiungere il territorio regionale; 

Ritenuto  di  prevedere  in  particolare,  come  condiviso  nel
confronto  con  gli  Atenei,  che  ER.GO  attivi,  nell’immediato,
prioritariamente azioni di supporto, benefici e servizi abitativi,
a favore di studenti ucraini che risultano iscritti agli Atenei
con sede in regione e per i corsi attivati in Emilia-Romagna, non
residenti  in  Italia  e  che  non  abbiano  redditi  in  Italia,  non
beneficiari  di  borsa  di  studio  ER.GO  e  a  favore  di  studenti
profughi provenienti dall’Ucraina, inclusi quelli già presenti sul
territorio regionale poiché in mobilità internazionale presso un
Ateneo  regionale,  che  non  riescano  a  tornare  in  patria,  che

pagina 3 di 9



abbiano regolarizzato la propria presenza sul territorio regionale
ai sensi delle disposizioni nazionali e che risultino iscritti ad
un percorso accademico al momento dell’attivazione della misura;

Valutato altresì di prevedere che ER.GO potrà attivare, sulla
base delle indicazioni che saranno eventualmente condivise in sede
di Conferenza Regione-Università, ulteriori misure di sostegno che
si renderanno necessarie, in sinergia con le azioni attivate dagli
Atenei;

Stabilito inoltre che ER.GO relazionerà periodicamente alla
Conferenza  Regione-Università  sull’attuazione  degli  interventi
realizzati;

Dato atto che le risorse previste per l'attuazione delle misu-
re straordinarie sono ricomprese nei finanziamenti per il diritto
allo studio universitario già trasferiti o che verranno destinati
a ER.GO; 

Richiamati:

 il  Decreto Legislativo  14 marzo  2013, n.  33 "Riordino  della
disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni" e ss.mm.ii;

 la propria deliberazione n. 111 del 31/01/2022 “Piano triennale
di  prevenzione  della  corruzione  e  trasparenza  2022-2024,  di
transizione al piano integrato di attività e organizzazione di
cui all'art. 6 del D.L. n. 80/2021”;

 la determinazione dirigenziale n. 2335 del 9/2/2022 “Direttiva
di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione
previsti dal Decreto legislativo n.33 del 2013. Anno 2022”;

Richiamate inoltre le Leggi regionali:

 n. 40/2001 recante "Ordinamento contabile della Regione Emilia-
Romagna, abrogazione delle L.R. 6 luglio 1977, n. 31 e 27 marzo
1972, n.4" per quanto applicabile;

 n. 43/2001 recante “Testo unico in materia di organizzazione e
di  rapporto  di  lavoro  nella  Regione  Emilia-  Romagna”  e
ss.mm.ii.;

Viste le proprie deliberazioni:

 n. 2416/2008 "Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative e
funzionali tra le strutture e sull'esercizio delle funzioni di-
rigenziali. Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008. Ade-
guamento  e  aggiornamento  della  delibera  n.  450/2007"  e
ss.mm.ii.;

 n. 87/2017 "Assunzione dei vincitori delle selezioni pubbliche
per  il  conferimento  di  incarichi  dirigenziali,  ai  sensi
dell'art. 18 della L.R. 43/2001, presso la Direzione Generale
Economia della conoscenza, del Lavoro e dell’Impresa”;

pagina 4 di 9



 n. 468/2017 “Il sistema dei controlli interni nella Regione Emi-
lia-Romagna”;

 n. 2329/2019 “Designazione del Responsabile della Protezione dei
dati”;

 n. 2013/2020 “Indirizzi organizzativi per il consolidamento e il
potenziamento  delle  capacità amministrative  dell’Ente  per  il
conseguimento degli obiettivi del programma di mandato, per fare
fronte alla programmazione comunitaria 2021/2027 e primo adegua-
mento delle strutture regionali conseguenti alla soppressione
dell’IBACN”;

 n. 2018/2020 “Affidamento degli incarichi di Direttore Generale
della Giunta regionale, ai sensi dell’art. 43 della L.R. 43/2001
e ss.mm.ii.”;

 n.771/2021  “Rafforzamento  delle  capacità amministrative
dell’Ente secondo adeguamento degli assetti organizzativi e li-
nee di indirizzo 2021”;

 n. 2200/2021 “Proroga della revisione degli assetti organizzati-
vi dell'Ente e degli incarichi dirigenziali e di posizione orga-
nizzativa”;

Viste,  altresì  le  circolari  del  Capo  di  Gabinetto  del
Presidente della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13 ottobre
2017  e  PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad
indicazioni  procedurali  per  rendere  operativo  il  sistema  dei
controlli  interni  predisposto  in  attuazione  della  propria
deliberazione n. 468/2017;

Richiamata altresì la determinazione del Direttore Generale
Economia della Conoscenza, del Lavoro e dell'Impresa n. 1358/2022
“Proroga di incarichi dirigenziali in scadenza”; 

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell’Assessore competente per materia;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

Per le motivazioni espresse e che qui si intendono integralmente
riportate:

1. di  sostenere,  nella  integrazione  e  complementarietà  con  le
azioni  che  saranno  rese  disponibili  dagli  Atenei  anche  a
valere  sulle  risorse  ministeriali,  misure  urgenti  di
accoglienza e di sostegno a favore degli studenti universitari
provenienti dall’Ucraina e presenti sul territorio regionale,
per  consentire  loro  di  continuare  il  proprio  percorso  di
studio e formazione;

pagina 5 di 9



2. di  autorizzare l’Azienda regionale per il diritto agli studi
superiori ER.GO  ad agire  tempestivamente, nella condivisione
in sede di coordinamento tecnico con gli Atenei, per attuare
interventi coordinati e condivisi con riguardo alle diverse
iniziative di accoglienza e di supporto messe in campo dalla
Regione e dagli Atenei a favore degli studenti universitari
ucraini; 

3. di prevedere in particolare che ER.GO attivi, nell’immediato,
prioritariamente  azioni  di  supporto,  benefici  e  servizi
abitativi, a favore di studenti ucraini che risultano iscritti
agli Atenei con sede in regione e per i corsi attivati in
Emilia-Romagna,  non  residenti  in  Italia  e  che  non  abbiano
redditi in Italia, non beneficiari di borsa di studio ER.GO e
a  favore  di  studenti  profughi  provenienti  dall’Ucraina,
inclusi quelli già presenti sul territorio regionale poiché in
mobilità internazionale presso un Ateneo regionale, che non
riescano  a  tornare  in  patria,  che  abbiano  regolarizzato  la
propria  presenza  sul  territorio  regionale  ai  sensi  delle
disposizioni nazionali e che risultino iscritti ad un percorso
accademico al momento dell’attivazione della misura;

4. di  prevedere  altresì  che  ER.GO  potrà  attivare,  sulla  base
delle indicazioni che saranno eventualmente condivise in sede
di Conferenza Regione-Università, ulteriori misure di sostegno
che  si  renderanno  necessarie,  in  sinergia  con  le  azioni
attivate dagli Atenei;

5. di  stabilire  che  ER.GO  relazionerà  periodicamente  alla
Conferenza Regione-Università sull’attuazione degli interventi
realizzati;

6. di dare atto che le risorse previste per l'attuazione delle
misure straordinarie sono ricomprese nei finanziamenti per il
diritto  allo  studio  universitario  già  trasferiti  o  che
verranno destinati all’Azienda regionale per il diritto agli
studi ER.GO; 

7. di dare atto infine che, per quanto previsto in materia di
pubblicità  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà  alle  pubblicazioni  ai  sensi  delle  disposizioni
normative  ed  amministrative  richiamate  in  parte  narrativa,
inclusa  la  pubblicazione  ulteriore  prevista  dal  piano
triennale di prevenzione della corruzione, ai sensi dell'art.
7 bis, comma 3, del D.lgs. n. 33 del 2013 e ss.mm.ii..

----------------

pagina 6 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesca Bergamini, Responsabile del SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE
POLITICHE DELL'ISTRUZIONE, DELLA FORMAZIONE, DEL LAVORO E DELLA
CONOSCENZA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2022/459

IN FEDE

Francesca Bergamini

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 7 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA
CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di
proposta GPG/2022/459

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 8 di 9



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 421 del 21/03/2022

Seduta Num. 14

pagina 9 di 9


